
Klicperovy pracovní listy

·HAMLET·

ČÁST 1:
PŘED NÁVŠTĚVOU DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ
WILLIAM SHAKESPEARE

Nejslavnější dramatik všech dob se narodil 23. nebo 26. dubna 1564 v městečku Stratford 
nad Avonou v Anglii. V osmnácti letech se oženil s o osm let starší Annou Hathawayovou. 
Půl roku po svatbě se jim narodila dcera Susanne, a později dvojčata, dcera Judith a syn 
Hamnet. Ten zemřel v jedenácti letech. 

Někdy mezi lety 1585 a 1592 začal mladý Shakespeare v Londýně úspěšnou kariéru herce 
a stal se spolupodílníkem hereckého souboru Služebníci lorda komořího. 12. dubna 1599 
se otevřelo Divadlo Globe Shakespearovou hrou Julius Caesar. 

V roce 1603 zemřela po 44 letech vlády královna Alžběta I. a na anglický trůn usedl skotský 
panovník Jakub I. z dynastie Stuartovců. Shakespearova herecká skupina se přejmenovala na 
Služebníky Královy. 

Úkoly:

Napiš definici blankversu: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

Vyjmenuj alespoň další 4 tragédie od Williama Shakespeara:

…………………………………………                                 …………………………………………

 …………………………………………                                 …………………………………………

V jakém městě se nachází divadlo Globe?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

ČÁST 3:
PO NÁVŠTĚVĚ DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ

ČÁST 3:
BONUSY 
Podívej se na filmové zpracování Hamleta a porovnej s naší inscenací. 

Film Hamlet (1990), kdy dánského prince hraje Mel Gibson. 

Film Hamlet (1996). Režie i role hlavního představitele se ujal Kenneth Branagh, jeden z předních tvůrců,  k t e r ý 
zasvětil své životní dílo Shakespearovi.

Nejnovější film inspirovaný hamletovským příběhem je Seveřan (The Northman) režiséra Roberta Eggerse z roku 
2022.

Inscenace Hamlet v hlavní roli s Benedictem Cumberbatchem v titulní roli uvádělo také Národní divadlo v Londýně 
(je možno ho zhlédnout díky projektu NT Live). 

Přečti si další díla klasické literatury a popřemýšlej, v čem se autoři inspirovali u Shakespeara? 

Jan Otčenášek:  Romeo Julie a tma
Romain Rolland:  Petr a Lucie

SOUBORNÉ DÍLO

• 154 sonetů

• 2 výpravné básně
○ Venuše a Adonis
○ Znásilnění Lukrécie

• 1 báseň alegorická
○ Fénix a hrdlička

• 38 divadelních her 

Jakou podobu má v inscenaci duch starého 
krále Hamleta? 

…………………………………………………………………………

Kdo je Hamletův nejbližší přítel? 

…………………………………………………………………………

Jaké dárky Ofelie vrací Hamletovi?

…………………………………………………………………………

Jaká známá dvojice postav v inscenaci chybí?
Nápověda: Jako hlavní postavy si je vybral do své hry dramatik Tom Stoppard. 

…………………………………………………………………………

Jaké dvě postavy hru přežijí?

…………………………………………………………………………

DISKUSE
Proč si myslíš, že je Shakespeare nejhranější dramatik všech dob?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

Jaká současná témata v Hamletovi tě nejvíc oslovila a proč?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….



ČÁST 2:
O HAMLETOVI
HAMLET

Datace vzniku hry se pohybuje mezi lety 1599–1601. Hra vznikla nejméně dva roky, nejvíce však čtyři roky před smrtí 
královny Alžběty I. v roce 1603. Shakespearův Hamlet čerpá především ze tří inspiračních zdrojů:

1 ) Dánská kronika Saxa Grammatika – ta obsahuje pasáž, věnovanou princi Amletovi. Půdorys tohoto příběhu  
 takřka odpovídá syžetu Shakespearova Hamleta. Obsahuje motivy bratrovraždy, incestu, předstíraného  
 šílenství i krvavé pomsty. 

2) Výše zmíněný inspirační zdroj se k Shakespearovi dostal zprostředkovaně, a to jako francouzské zpracování  
 Francoise de Belleforesta, které vyšlo v anglickém překladu pod názvem Příběh Hambleta v roce 1608.

3) Nedochovaná hra Ur-Hamlet neznámého autora.

Výjmenuj alespoň 4 překladatele, kteří přeložili Hamleta do češtiny: 

 …………………………………………                                 …………………………………………

 …………………………………………                                 …………………………………………

Spoj správně dvojice a předměty:

Hamlet     závěs

Laertes     víno

Ofelie      kord

Polonius     orlíček

Gertruda     kniha

Claudius     jed

Proč si myslíš, že Shakespeare děj hry namísto do Anglie 
umístil do Dánska?

………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………..

Kdo byl Yorick?

………………………………………………………………………………………………..

Kam odjíždí Hamlet po vraždě Polonia?

………………………………………………………………………………………………..

PRÁCE S TEXTEM
Přečti si nejslavnější monolog světové dramatiky a odpověz na následující otázky: 

Dává monolog odpověď na otázku být či nebýt? 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

Komu je monolog adresován? 

………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………….

Jaký je přístup Hamleta k možné sebevraždě? 

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

Být, nebo nebýt — to je otázka:
 je důstojnější zapřít se a snášet
 surovost osudu a jeho rány,
 anebo se vzepřít moři trápení
 a skoncovat to navždy? Zemřít, spát —
 a je to. Spát — a navždy ukončit
 úzkost a věčné útrapy a strázně,
 co údělem jsou těla — co si můžem
 přát více, po čem toužit? — Zemřít, spát -
 spát, možná snít — a právě v tom je zrada. 
 Až ztichne vřava pozemského bytí,
 ve spánku smrti můžeme mít sny —
 to proto váháme a snášíme
 tu dlouhou bídu, jíž se říká život.
 Neboť kdo vydržel by kopance 
 a výsměch doby, aroganci mocných,
 průtahy soudů, znesvěcenou lásku,
 nadutost úřadů a ústrky,
 co slušnost věčně sklízí od lumpů,

 když pouhá dýka srovnala by účty 
 a byl by klid? Kdo chtěl by nést to břímě,
 úpět a plahočit se životem,
 nemít strach z toho, co je za smrtí,
 z neznámé krajiny, z níž poutníci
 se nevracejí. To nám láme vůli —
 snášíme radši hrůzy, které známe,
 než abychom šli vstříc těm neznámým.
 To vědomí z nás dělá zbabělce
 a zdravá barva rozhodného činu
 se roznemůže zbledlou meditací, 
 záměry velké významem a vahou
 se odvracejí z vytčeného směru
 a neuzrají v čin. — Už ticho, pst! —
 Má krásná Ofelie, vzpomeňte
 na mě ve svých modlitbách.

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

Znaven tím vším, já chci jen smrt a klid,

jen nevidět, jak žebrá poctivec,

jak pýchou dme se pouhý parazit,

jak pokřiví se každá čistá věc,

jak trapně září pozlátko všech poct,

jak dívčí cudnost brutálně rve chtíč,

jak sprostota se sápe na slušnost,

jak blbost na schopné si bere bič,

jak umění je pořád služkou mocných,

jak hloupost zpupně chytrým poroučí,

jak prostá pravda je všem prostě pro smích,

jak zlo se dobru chechtá do očí.

Znaven tím vším, já umřel bych tak rád,

jen nemuset tu tebe zanechat.

Proč si myslíš, že Shakespearův sonet číslo 66 je považován za tzv.hamletovský? 


